UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Candela Evangelica

Landsberg, Johannes Justus

[Köln], 1526

VD16 J 1187

Illustratum Quintum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34415

studia, hec perfectio queritur diversis viis et mediis. Alter querit a religiosis, alter a clericis, alter a mundanis. Et nihilominus inter hos magne existunt differetiae. Quia enim homo compositus ex anima et corpore, ut commune bonum reipublice humane nature convenienter administretur, secundum diuersas differentias hominum, ad diuersa ministeria quidam deputantur. Pro conseruatione individui, oes quidem utimur cibis et potibus, licet differenter. Pro conseruatione speciei quidam seruiunt in statu coniugali. Pro necessitate rerum corporalium, mechanicis artibus valde differenter quidam occupantur. Hec autem omnia corpus respiciunt humanum. Sportet ergo fore quosdam, qui circa spiritualia que animani concernunt, et finem ad quem homo creatus est, se exercitant. Quapropter quidam deputati sunt qui intendunt soli deo per intellectum et affectum, ut natura humana in hac vita perficiatur, quantum est capax, et fieri potest, cuius perfectio est deus. Hi sicut interpellant deum pro omni statu humane nature, ut proprie tetur eis deus. Nonnulli vero vacant studio ut alios doceant. Nonnulli vero ministrant sacramenta et alia pro salute animarum. Ceteri vero circa opera misericordie et ministracione infirmorum occupantur. Et quod breuitati studens, potest omnia ministeria et status hominum explanare: Si nunc status circa spiritualia deputati tollerent, qualis pulchritudo aut salus reipublicae humane remaneret? Nonne statim omnis status circa corporalia interiret; nonne oia circa rem publicae humane nature, luxuriis inquinarentur, et rapinis ac fur tis et homicidiis confunderentur? Pensedet qui potest.

Illustratum Quintum.

Assertio liberi arbitrii.

Cum principale (nostre cedele cui renitimus per lumen) hereticoꝝ s. opinione, hominem non posse satisfacere pro peccatis, nec posse mereri, fundatum sit super errorem Maximi, opere pretium est ut hic subtrahatur si destruatur, quatinus totum cadat quod

sup illū errore edificatum est. Est aut̄ maximus hic
error: Dicūt heretici hoīem nō eē liberti arbitrii. Cuī
ius p̄trarium q̄uis luculentissime ab alijs p̄oīatum
sit, nos tñ post tñib̄osas septē explosas noctes, per
modico n̄e candele lumine hunc q̄q̄ errorem oīde
re et p̄futare conabimur. Dicit Gen. I. Creauit deī
hoīem ad imaginē suam, ad imaginem dei creauit il
lum. Manifestum est autē om̄i intelligenti q̄ sc̄dm
carnē vel corp⁹ ad imaginem dei homo creatus nō
est, cū deus i natura sua nec carnē nec corpus vñq̄
habuerit, licet multa post tpa, in tpe animam rōna
lem et corpus aīatum creādo assumpserit in vnitate
psone verbi, natura tñ diuina permanente, qđ erat
ante om̄ia secula. Relinquit ergo qđ homo creatus
est ad imaginē dei sc̄dm aīam intellectiuā, nō sensiti
uam, nec vegetatiuā. Beq̄ramus ergo diligēter qđ
sit ipsa aīa sc̄dm suam naturā, et pculdubio ipsam in
signitā dei imaginē inueniem⁹, ita q̄ in dei cognitio
nem p̄eam tanq̄ eius imaginē puentre valebimus.
¶ Homo sc̄dm aīam est spūs, iuxta illū Job 12. vbi
dī: In cui⁹ manu oīs aīa oīs viuetis, et spūs vniuers
se carnis hoīs. Itē psal. 30. In manus tuas p̄mendo
spm̄ meū. Itē Lu. 23. Pater, in manus tuas p̄mēdo
spm̄ meū. De deo hoī dī: Johan. 4. Spūs est deus.
Spūi humano inest memoria. Thren. 5. Memoria
memor ero tc. Similit in deo ē memoria iuxta illud
Act. 10. Eleemosyne tue ascēderūt in memoriam in
p̄spectu dei. Itē spūi humano inest intellect⁹, iuxta
illud psal. 51. Intellectū tibi dabo. et, Nolite fieri sic
ut equus et mul⁹, q̄bus nō est intellectus. Ergo hoī
b⁹ est intellect⁹. Deo hoī ē intellect⁹, Job. 12. Ap̄d
ip̄m est sapientia, fortitudo, ip̄e habet p̄silium et in
telligētiā. et i psal. 5. Intellige clamorē meū. Itē in
hoīe est voluntas psal. 27. In voluntate mea p̄fite
hoīe. Ita i deo ē volūtas, iuxta illū Isa. 46. Dis
volūtas mea fiet. De his sunt i scripturis sanctis tes
timonia multa. Manifestū est autē om̄i vtēti rōne
et intelligēti terminos, q̄ vbiq̄ sunt pdicta, ibi est

E

libertas arbitris, cū nō sit aliud libez arbitriū nisi
vis electiua in voluntate, ad eligendum qd p intelle
ctum fuit cōsultum, nisi fuerit tale aliqd qd naturalē
necessitate vel inclinatiōe appetit. Libez qppe ar
bitriū est respectu illoꝝ q nō necessario volum⁹. Et
q m̄ta sunt q deus necessitate naturali nō vult, sed
libere, silt t hō, necessariū est tam i deo q̄ in hōse es
se libez arbitriū. alioq frustra essent p̄filia, exhorta
tiones, p̄cepta, p̄hibitiones, p̄mia pene tc. t oia
ex necessitate venirent, nec essent merita v̄l demeris
ta, nec hō peccare posset, cū oia ex necessitate ages
ret, qd absurdissim⁹ i est. Hinc Eccli. I5. dī: De⁹ ab
initio p̄stituit hoīem, t reliqt illum i manu p̄fili⁹ sui.
Adiecit mādata sua, Si volueris mādata p̄seruare,
p̄seruabunt te, t in p̄petuū fidem placitā seruabunt.
Apposuit tibi aquā t ignem, ad qd voluer⁹ porrige
manum tuā. An hoīem vita t mors, bonum t malū.
Qd placuerit ei, dabis ei: Hec ibi. Igif oia talia in
arbitrio nō posita sunt. Concordat euāgetiū n̄dāt.
.I9. vbi dicit dñs: Si vis ad vitā ingredi, serua man
data. Et p⁹ pauca: Si vis pfectus esse, vade t ven
de oia q̄ habes, t da paupibus, et habeb⁹ thezauꝝ
in celo, t veniseq̄re me. Ergo i voluntate n̄ra in q̄ est
vis electiua, posuit dñs salutem t pfectiōem n̄ram.
Per h̄ tñ nō exclusit auxiliū grēsue, qd dicit Johā.
I5. Sine me nihil potest⁹ facere, sed docet q̄ in opa
tiōe n̄rē salutis n̄rē voluntas t electio libera (q̄ i vo
luntate est) requirif, mota tñ et adiuta p̄ grām, puc
sup̄alatius declaratum est. Prop̄t inconuenientia p̄
dicta rident nonnulli Luteranoꝝ dicere, q̄ hō has
bet quidē arbitrium, sed nō totalit libez, q̄ etiā san
ctus Aug⁹ dicit, q̄ hō male vtendo libero arbitrio,
t se pdidit t ipm. Sane h̄ intelligendum est, q̄ hō li
bez arbitrium dī pdidisse, nō q̄stum ad libertatem na
turalem, q̄ est a coactiōe, sed q̄stum ad libertatem q̄
est a culpa t a miseria. Q̄ ob culpam reus est, et ob
eligendum bonum difficilis est, ad malum v̄o paus
t facilis, iuxta ill d̄ Gen. 8. S̄esus t cogitatio huma

ni cordis in malum pna sunt ab adolescētiā sua, q̄tē
est magna miseria. Per hāc tñ miseriam, arbitrium
nō est amissum, vñ nō eque liber, sed solum grauatū.
Hoc manifeste indicat dñs Gen. 3. dicēs: Appetit⁹
tuus sub te erit, et tu dñaberis illi⁹. Ecce dñatio nrā.
Appetitus em̄ boni et mali sub nrō dñatu est: de q̄
dari pōt tale similitudinis exemplū: dñs aliq̄s p̄po
tēs p̄mo ab hoībus p̄corditer electus et inthroniza
tus, hñs oēs subditos sibi cōsentientes, filis ē Ade
in paradiſo q̄ad libeꝝ arbitrium, qđ p̄ illo statu nō
sentit aliqd grauamē nec rebellionē. Idem dñs sucs
cedēt et p̄, prop̄t q̄dam offendicula sentit sibi sub
ditos auersos et cōtradicentes, manet tñ verus dñs.
Iam similis est Ade post lapsum. Si x̄o idē dñs p̄
bella et tractatus, om̄es subiectos plenissime et paci
fice possederit, iam p̄paratiōe aliqui similis est Ade
in regno celoꝝ. Libeꝝ arbitrium esse in hoīe do
cet sancta mater ecclesia, et om̄es doctores et sancti
eius. Hereticum est ḡ aliter sentire. De h̄ sit satis di
ctū cū his q̄ supius exp̄ssim⁹. Illustratū .6.
Sciendum est tñ, q̄ valde differenter dicunt mes
moria, intellectus, et voluntas eē in deo et in hoībus.
Memoria dei ē essentia dei. Intellectus dei ē essen
tia dei. Voluntas dei est essentia dei. In simplicissi
mo increato spū dei oīno non cōposito, incōmutabili
et eterno, et sp in actu intellectuali, r̄nico existente,
non est distinctio int̄ essentiam et potentiam, vñ potē
tias, sicut est in creatis hoībus p̄posit⁹ et cōmutabili
bus et c̄. Est em̄ hō imago, sed nō ipsa res cuius est
imago. Habet igit̄ id qđ res, sed participatiue, et in
dñia infinita, et sicut creatura nata est h̄fe a creato
re. Hō habet memoriam intellectiuā, sed illa nō est
essentia hoīs: habet potentia apphēsiuā in q̄ est in
tellectus et ratio, sed illa nō est essentia hoīs: habet
potentia appetituā in q̄ est volūtas et libeꝝ arbitri
um, sed illa non est essentia hoīs. In deo x̄o, immo
ipse deus est vnicus actus intellectualis, substantia
lis, immensus, eternus, incōmutabilis, sine obūbras.